
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 수질개선및맑은물공급사업
단위: 맑은물 공급사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 42,197,645 39,799,495 2,398,150

국 396,000 396,000 0

특 1,400,000 0 1,400,000

도 13,957,243 13,977,143 △19,900

조 1,500,000 0 1,500,000

군 24,944,402 25,426,352 △481,950

수질개선및맑은물공급사업 671,111 691,111 △20,000

도 25,000 45,000 △20,000

군 646,111 646,111 0

맑은물 공급사업 추진 671,111 691,111 △20,000

도 25,000 45,000 △20,000

군 646,111 646,111 0

소규모수도시설 배수지 청소 130,000 150,000 △20,000

도 25,000 45,000 △20,000

군 105,000 105,000 0

401 시설비및부대비 130,000 150,000 △20,000

도 25,000 45,000 △20,000

군 105,000 105,000 0

01 시설비 130,000 150,000 △20,000

  ○소규모수도시설 배수지 청소
130,000 150,000 △20,000

도 25,000 45,000 △20,000

군 105,000 105,000 0

상수도사업 26,764,637 24,414,637 2,350,000

국 396,000 396,000 0

도 13,927,143 13,927,143 0

조 1,500,000 0 1,500,000

군 10,941,494 10,091,494 850,000

마을상수도관리 4,343,791 3,893,791 450,000

도 600,000 600,000 0

군 3,743,791 3,293,791 450,000

마을상수도사업 3,486,791 3,036,791 450,000

401 시설비및부대비 3,486,791 3,036,791 450,000

01 시설비 3,479,000 3,029,000 450,000

  ○읍면 마을상수도 유지보수사업
800,000 500,000 300,000

  ○지하수영향조사 및 사후관리사업
130,000 0 130,000

  ○이교마을 상수도 노후관로 교체공사
20,000 0 20,000

지방상수도사업 22,413,486 20,513,486 1,900,000

국 396,000 396,000 0

도 13,327,143 13,327,143 0

조 1,500,000 0 1,500,000
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   520,000원*250개소

   800,000,000원

   130,000,000원

   20,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 상수도사업
단위: 지방상수도사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 7,190,343 6,790,343 400,000

지방상수도 정비 2,407,200 2,007,200 400,000

401 시설비및부대비 2,407,200 2,007,200 400,000

01 시설비 2,400,000 2,000,000 400,000

  ○금포정마을 주민쉼터 건립공사
200,000 0 200,000

  ○산청군 상수도관망 기술진단
200,000 0 200,000

단성급수구역 지방상수도 인입 및 노후관교체공사 1,500,000 0 1,500,000

조 1,500,000 0 1,500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

조 1,500,000 0 1,500,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

  ○단성급수구역 지방상수도 인입 및 노후관
   교체공사(성립전) 1,500,000 0 1,500,000

조 1,500,000 0 1,500,000

하수도사업 1,994,676 1,964,676 30,000

하수관로사업 1,994,676 1,964,676 30,000

하수도시설운영 1,887,872 1,857,872 30,000

401 시설비및부대비 1,880,000 1,850,000 30,000

01 시설비 1,880,000 1,850,000 30,000

  ○산청군 하수도정비 기본계획 부분변경(특
   리지구) 수립 용역 20,000 0 20,000

  ○산청군 분뇨 수집운반 및 처리 수수료 산정
   용역 10,000 0 10,000

하수도 관리 775,260 734,260 41,000

하수도운영 775,260 734,260 41,000

기술진단 및 개선사업 755,500 714,500 41,000

401 시설비및부대비 605,500 564,500 41,000

01 시설비 605,500 564,500 41,000

  ○공공하수처리시설 기술진단(산청, 도리)
104,000 63,000 41,000

공공처리시설 지원 2,000,000 0 2,000,000

특 1,400,000 0 1,400,000

군 600,000 0 600,000

가축분뇨처리시설(공공처리시설운영) 2,000,000 0 2,000,000

특 1,400,000 0 1,400,000

군 600,000 0 600,000

산청 가축분뇨공공처리시설 개선사업 2,000,000 0 2,000,000

특 1,400,000 0 1,400,000

군 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

특 1,400,000 0 1,400,000

군 600,000 0 600,000
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   200,000,000원

   200,000,000원

1,500,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

   104,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 공공처리시설 지원
단위: 가축분뇨처리시설(공공처리시설운영) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

  ○산청 가축분뇨공공처리시설 개선사업(성립
   전) 2,000,000 0 2,000,000

특 1,400,000 0 1,400,000

군 600,000 0 600,000

수계관리 220,385 220,285 100

도 5,100 5,000 100

군 215,285 215,285 0

지하수유지관리 207,600 207,500 100

도 5,100 5,000 100

군 202,500 202,500 0

지하수폐공 원상복구 45,100 45,000 100

도 5,100 5,000 100

군 40,000 40,000 0

401 시설비및부대비 45,100 45,000 100

도 5,100 5,000 100

군 40,000 40,000 0

01 시설비 45,100 45,000 100

  ○지하수 이용실태조사 및 불용공 원상보구
   공사 100 0 100

도 100 0 100

재무활동(상하수도과) 9,740,876 11,743,826 △2,002,950

내부거래지출 9,730,928 11,743,826 △2,012,898

상수도사업전출 1,714,863 3,382,049 △1,667,186

701 기타회계등전출금 1,714,863 3,382,049 △1,667,186

01 기타회계전출금 1,714,863 3,382,049 △1,667,186

  ○상수도사업특별회계 전출금
1,714,863 3,382,049 △1,667,186

수질개선특별회계 전출 8,016,065 8,361,777 △345,712

701 기타회계등전출금 8,016,065 8,361,777 △345,712

01 기타회계전출금 8,016,065 8,361,777 △345,712

  ○수질개선특별회계 전출금
8,016,065 8,361,777 △345,712

보전지출 9,948 0 9,948

보조금 반환금 9,948 0 9,948

802 반환금기타 9,948 0 9,948

01 국고보조금반환금 8,584 0 8,584

  ○2023년 스마트 지방상수도 지원사업 집행잔
   액(이자포함) 8,584 0 8,584

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,364 0 1,364

  ○2023년 농어촌 마을상수도 위탁관리사업 집
   행잔액 1,364 0 1,364
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2,000,000,000원

100,000원

   1,714,863,000원

   8,016,065,000원

8,583,800원

1,363,410원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 상수도사업특별회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 행정운영경비(상하수도과)
단위: 인력운영비(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 4,890,011 5,085,411 △195,400

행정운영경비(상하수도과) 761,205 760,205 1,000

인력운영비(상수도사업특별회계) 761,205 760,205 1,000

인력운영비 761,205 760,205 1,000

201 일반운영비 2,800 1,800 1,000

01 사무관리비 2,800 1,800 1,000

  ○공무직 특수건강검진
1,000 0 1,000

상수도 식수 관리 4,128,806 4,325,206 △196,400

상수도취,정수장시설관리 및 운영(상수도사업특별회계) 4,128,806 4,325,206 △196,400

취,정수장시설 유지관리 2,240,904 2,437,304 △196,400

101 인건비 256,167 252,567 3,600

04 기간제근로자등보수 256,167 252,567 3,600

  ○특수건강검진 비용
3,600 0 3,600

401 시설비및부대비 1,305,190 1,505,190 △200,000

01 시설비 1,299,790 1,499,790 △200,000

  ○기술진단 및 개선사업 207,370 307,370 △100,000

    0단성정수장 PLC 교체 0 60,000 △60,000

    0시천정수장 PLC 교체 0 40,000 △40,000

  ○상수도 시설물 보수 및 유지 903,520 1,003,520 △100,000

    0산청노후정수장 정비공사
416,600 516,600 △100,000
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   200,000원*5인*1회

   200,000원*9인*2회

0원

0원

     200,000원*2,083㎡



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 수질개선특별회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 하수도시설 설치
단위: 공공하수도 설치(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 21,470,011 23,851,881 △2,381,870

국 6,295,000 8,318,000 △2,023,000

기 4,988,055 5,634,604 △646,549

도 836,500 1,037,500 △201,000

군 9,350,456 8,861,777 488,679

하수도시설 설치 12,306,000 14,515,000 △2,209,000

국 6,295,000 8,318,000 △2,023,000

기 2,148,000 2,743,000 △595,000

도 836,500 1,037,500 △201,000

군 3,026,500 2,416,500 610,000

공공하수도 설치(수질개선특별회계) 12,306,000 14,515,000 △2,209,000

국 6,295,000 8,318,000 △2,023,000

기 2,148,000 2,743,000 △595,000

도 836,500 1,037,500 △201,000

군 3,026,500 2,416,500 610,000

하수관로 정비(철수지구) 0 500,000 △500,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 500,000 △500,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 500,000 △500,000

  ○철수지구 하수관로 정비사업 0 500,000 △500,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

농어촌마을하수도정비(철수지구) 438,000 0 438,000

도 173,000 0 173,000

군 265,000 0 265,000

401 시설비및부대비 438,000 0 438,000

도 173,000 0 173,000

군 265,000 0 265,000

01 시설비 438,000 0 438,000

  ○철수지구 농어촌마을하수도 증설사업
438,000 0 438,000

도 173,000 0 173,000

군 265,000 0 265,000

농어촌마을하수도정비(덕교지구) 901,000 2,075,000 △1,174,000

국 452,000 1,452,000 △1,000,000

도 137,000 311,000 △174,000

군 312,000 312,000 0
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0원

   438,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 하수도시설 설치
단위: 공공하수도 설치(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

401 시설비및부대비 901,000 2,075,000 △1,174,000

국 452,000 1,452,000 △1,000,000

도 137,000 311,000 △174,000

군 312,000 312,000 0

01 시설비 901,000 2,075,000 △1,174,000

  ○덕교지구 농어촌마을하수도 증설사업
901,000 2,075,000 △1,174,000

국 452,000 1,452,000 △1,000,000

도 137,000 311,000 △174,000

군 312,000 312,000 0

농어촌마을하수도정비(대포지구) 969,000 1,057,000 △88,000

국 740,000 740,000 0

도 70,000 158,000 △88,000

군 159,000 159,000 0

401 시설비및부대비 969,000 1,057,000 △88,000

국 740,000 740,000 0

도 70,000 158,000 △88,000

군 159,000 159,000 0

01 시설비 969,000 1,057,000 △88,000

  ○대포지구 농어촌마을하수도 증설사업
969,000 1,057,000 △88,000

국 740,000 740,000 0

도 70,000 158,000 △88,000

군 159,000 159,000 0

농어촌마을하수도정비(월평지구) 393,000 890,000 △497,000

국 200,000 623,000 △423,000

도 59,000 133,000 △74,000

군 134,000 134,000 0

401 시설비및부대비 393,000 890,000 △497,000

국 200,000 623,000 △423,000

도 59,000 133,000 △74,000

군 134,000 134,000 0

01 시설비 393,000 890,000 △497,000

  ○월평지구 농어촌마을하수도 증설사업
393,000 890,000 △497,000

국 200,000 623,000 △423,000

도 59,000 133,000 △74,000

군 134,000 134,000 0

농어촌마을하수도정비(모례지구) 100,000 500,000 △400,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 100,000 △100,000

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 500,000 △400,000

국 0 300,000 △300,000
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   901,000,000원

   969,000,000원

   393,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 하수도시설 설치
단위: 공공하수도 설치(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 0 100,000 △100,000

군 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 500,000 △400,000

  ○모례지구 농어촌마을하수도 증설사업
100,000 500,000 △400,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 100,000 △100,000

군 100,000 100,000 0

하수처리장 확충(석대 공공하수처리시설 신설사업) 0 879,000 △879,000

국 0 374,000 △374,000

기 0 505,000 △505,000

401 시설비및부대비 0 879,000 △879,000

국 0 374,000 △374,000

기 0 505,000 △505,000

01 시설비 0 879,000 △879,000

  ○석대지구 공공하수처리시설 신설사업
0 879,000 △879,000

국 0 374,000 △374,000

기 0 505,000 △505,000

하수처리장 확충(시천 공공하수처리시설 증설사업) 4,602,000 4,371,000 231,000

국 3,532,000 3,532,000 0

기 758,000 758,000 0

도 271,500 40,500 231,000

군 40,500 40,500 0

401 시설비및부대비 4,602,000 4,371,000 231,000

국 3,532,000 3,532,000 0

기 758,000 758,000 0

도 271,500 40,500 231,000

군 40,500 40,500 0

01 시설비 4,602,000 4,371,000 231,000

  ○시천 공공하수처리시설 증설사업
4,602,000 4,371,000 231,000

국 3,532,000 3,532,000 0

기 758,000 758,000 0

도 271,500 40,500 231,000

군 40,500 40,500 0

면단위 공공하수처리시설 설치(노은지구) 1,590,000 874,000 716,000

국 883,000 209,000 674,000

기 665,000 665,000 0

도 42,000 0 42,000

401 시설비및부대비 1,590,000 874,000 716,000

국 883,000 209,000 674,000

기 665,000 665,000 0

도 42,000 0 42,000
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   100,000,000원

   0원

   4,602,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 하수도시설 설치
단위: 공공하수도 설치(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 시설비 1,590,000 874,000 716,000

  ○노은지구 농어촌마을하수도 증설사업
1,590,000 874,000 716,000

국 883,000 209,000 674,000

기 665,000 665,000 0

도 42,000 0 42,000

농어촌마을하수도(시장지구) 500,000 500,000 0

국 0 300,000 △300,000

기 0 90,000 △90,000

도 0 55,000 △55,000

군 500,000 55,000 445,000

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

국 0 300,000 △300,000

기 0 90,000 △90,000

도 0 55,000 △55,000

군 500,000 55,000 445,000

01 시설비 500,000 500,000 0

  ○시장지구 농어촌마을하수도 증설사업
500,000 500,000 0

국 0 300,000 △300,000

기 0 90,000 △90,000

도 0 55,000 △55,000

군 500,000 55,000 445,000

농어촌마을하수도정비(저호지구) 444,000 500,000 △56,000

국 300,000 300,000 0

도 44,000 100,000 △56,000

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 444,000 500,000 △56,000

국 300,000 300,000 0

도 44,000 100,000 △56,000

군 100,000 100,000 0

01 시설비 444,000 500,000 △56,000

  ○저호지구 농어촌마을하수도 증설사업
444,000 500,000 △56,000

국 300,000 300,000 0

도 44,000 100,000 △56,000

군 100,000 100,000 0

하수도관리 4,433,399 4,663,399 △230,000

기 765,783 911,427 △145,644

군 3,667,616 3,751,972 △84,356

하수도지원사업(수질개선특별회계) 4,433,399 4,663,399 △230,000

기 765,783 911,427 △145,644

군 3,667,616 3,751,972 △84,356

하수처리시설(공공하수도 운영) 3,651,199 3,811,199 △160,000
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   1,590,000,000원

   500,000,000원

   444,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 하수도관리
단위: 하수도지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

기 765,783 911,427 △145,644

군 2,885,416 2,899,772 △14,356

307 민간이전 2,733,499 2,893,499 △160,000

기 385,783 531,427 △145,644

군 2,347,716 2,362,072 △14,356

05 민간위탁금 2,733,499 2,893,499 △160,000

  ○공공하수처리시설 관리대행비
2,593,499 2,723,499 △130,000

기 385,783 531,427 △145,644

군 2,207,716 2,192,072 15,644

  ○수질TMS관리대행비(소모품 포함)
140,000 170,000 △30,000

405 자산취득비 50,000 50,000 0

01 자산및물품취득비 50,000 50,000 0

  ○산청 공공하수처리시설 실험실 흡광광도계
   구입 30,000 35,000 △5,000

  ○산청 공공하수처리시설 실험실 냉난방기
   구입 5,000 0 5,000

하수처리시설(공공하수도 운영 및 긴급복구) 782,200 852,200 △70,000

401 시설비및부대비 732,200 802,200 △70,000

01 시설비 732,200 802,200 △70,000

  ○하수처리슬러지(협잡물 포함) 위탁처리비
330,000 400,000 △70,000

광역상수원 수질보전사업 추진 4,404,005 4,479,949 △75,944

기 1,983,655 1,889,560 94,095

군 2,420,350 2,590,389 △170,039

주민지원사업(수질개선특별회계) 1,048,816 1,035,160 13,656

기 1,048,816 1,035,160 13,656

주민지원사업시설물관리및DB관리 45,488 31,832 13,656

기 45,488 31,832 13,656

101 인건비 33,000 30,454 2,546

기 33,000 30,454 2,546

04 기간제근로자등보수 33,000 30,454 2,546

  ○주민지원사업 DB지원 인건비 33,000 30,454 2,546

    0주민지원사업 DB지원 인건비(읍면 추가)
2,546 0 2,546

기 2,546 0 2,546

201 일반운영비 11,110 0 11,110

기 11,110 0 11,110

01 사무관리비 11,110 0 11,110

  ○주민지원사업 홍보 및 간담회비
6,320 0 6,320

기 6,320 0 6,320

  ○주민지원사업 RFID물품관리비
4,790 0 4,790
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   2,593,499,000원

   70,000,000원*2개소

30,000,000원*1대

5,000,000원*1대

   330,000,000원

     2,546,000원

   6,320,000원

   4,790,000원



부서: 상하수도과
정책: 광역상수원 수질보전사업 추진
단위: 주민지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

기 4,790 0 4,790

공공처리시설지원(수질개선특별회계) 3,285,824 3,375,424 △89,600

기 870,439 790,000 80,439

군 2,415,385 2,585,424 △170,039

가축분뇨처리시설(공공처리시설 운영) 2,751,596 2,841,196 △89,600

기 708,867 660,000 48,867

군 2,042,729 2,181,196 △138,467

307 민간이전 1,726,696 1,746,696 △20,000

기 548,867 500,000 48,867

군 1,177,829 1,246,696 △68,867

05 민간위탁금 1,726,696 1,746,696 △20,000

  ○가축분뇨공공처리시설 관리대행비 1,686,696 1,706,696 △20,000

    0산청가축분뇨공공처리시설(80㎥/일)
1,004,171 1,024,171 △20,000

기 317,664 300,000 17,664

군 686,507 724,171 △37,664

    0내리가축분뇨공공처리시설(50㎥/일)
682,525 682,525 0

기 231,203 200,000 31,203

군 451,322 482,525 △31,203

401 시설비및부대비 424,400 494,000 △69,600

01 시설비 424,400 494,000 △69,600

  ○슬러지 처리비 350,400 420,000 △69,600

    0산청가축분뇨공공처리시설
186,000 240,000 △54,000

    0내리가축분뇨공공처리시설
164,400 180,000 △15,600

분뇨처리시설(분뇨처리시설 운영) 534,228 534,228 0

기 161,572 130,000 31,572

군 372,656 404,228 △31,572

307 민간이전 344,689 344,689 0

기 161,572 130,000 31,572

군 183,117 214,689 △31,572

05 민간위탁금 344,689 344,689 0

  ○분뇨처리시설 관리대행비
334,689 334,689 0

기 161,572 130,000 31,572

군 173,117 204,689 △31,572

재무활동(상하수도과) 133,074 0 133,074

보전지출(수질개선특별회계) 133,074 0 133,074

보조금 반환금 133,074 0 133,074

802 반환금기타 133,074 0 133,074

01 국고보조금반환금 126,107 0 126,107
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     1,004,170,770원

     682,524,340원

     15,500,000원*12월

     13,700,000원*12월

   334,688,620원



부서: 상하수도과
정책: 재무활동(상하수도과)
단위: 보전지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○산청군 가축분뇨공공처리시설 개선사업 집
   행잔액(이자포함) 86,810 0 86,810

  ○상수원관리지역 집행잔액(이자포함)
13,890 0 13,890

  ○신천지구 농어촌마을 하수도 증성사업 집
   행잔액 25,407 0 25,407

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,967 0 6,967

  ○산청군 가축분뇨공공처리시설 개선사업 집
   행잔액(이자포함) 4,339 0 4,339

  ○신천지구 농어촌마을 하수도 증설사업  집
   행잔액 2,628 0 2,628
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86,809,200원

   13,889,100원

25,406,630원

4,338,160원

2,627,650원


